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Lühidalt

• Juulis allkirjastasid Eesti 
ja Luksemburgi kaitseminis-
ter kokkuleppe, mille põhjal 
rajatakse kahe riigi koos-
töös Järvamaale kaitseliidule 
kuuluvale Koigi lennuvälja 
territooriumile 2,4 miljonit 
eurot maksev mehitamata 
lennuvahendite (UAV) väl-
jaõppekeskus.

• Juuli keskel algasid 
Koeru Hooldekeskuse ühes 
hoonetiivas ehitustööd, mil-
le tulemusel muutub maja 
klientide ja personali jaoks 
taas sammu võrra kasuta-
jasõbralikumaks. Projekti 
kogumaksumus on 760 000 
eurot, millest pool miljonit 
on sotsiaalministeeriumi 
toetus. Ehitab Haart Ehitus 
OÜ, tööd valmivad selle aas-
ta lõpuks.

• 22. augustil kell 13.30 
tähistab Koeru Hooldekeskus 
kiigeplatsil oma 70. sünni-
päeva.

• DPD Eesti alustab sep-
tembris suuremahulise paki-
automaatide võrgustiku laien-
damist, mille käigus tõuseb 
ettevõtte pakiautomaatide arv 
Eestis 100 automaadi võrra 
ehk kokku 206 pakiautomaa-
dini. Järva vallas asub DPD 
pakiautomaat juba Imaveres 
Meie kaupluse juures, lisaks 
soovib fi rma paigaldada pa-
kiautomaadi ka Koeru ja Jär-
va-Jaani.

• 1. augustiks laekus Jär-
va vallavalitsusele tunnustuse 
andmiseks taotlusi kokku nel-
jale isikule: kolm teenetemär-
gile ja üks vapimärgile.

Järva valla vapi- ja teene-
temärgi andmise otsustab 
volikogu.

• Muuseumiööl 29. augus-
til Järva-Madisel taluturg kl 
15 – 20.

Arnika Tegelmann

ARNIKA TEGELMANN

5. august 2020 oli aja-
looline päev, sest Ima-
veres alustati aasta-
kümneid oodatud kor-
termaja ehitust: kopp 
löödi maasse ja ok-
toobriks peab maja-
karp juba katuse all 
olema.

Ehitab Embach Ehitus OÜ. 
Projektijuht Lauri Tomp selgi-
tas, et töö on lihtne: kõigepealt 
kooritakse ära hoonealune 
pinnas, siis rajatakse vunda-
ment ja hoone karp peale. 
„Kaeve läheb kiiresti, kuid 
seinte ladumine betoonplokki-
dest võtab aega – kaks nädalat 
korrus,“ pakkus Tomp. „Katu-
setööd planeerime oktoobriks 
– teist varianti pole, sest talv 
tuleb peale. Kui hoone karp on 
kinni, saab hakata rahulikult 
sisetöid tegema.“

Vundamendiauk kaevatakse 
nii sügav, et paas vastu tuleks. 
Tomp palus kopamehel ühe 
prooviaugu kaevata, et näha, 
kui sügaval paas on.

Kunagine Imavere vallava-
nem, nüüd Järva vallavolikogu 
esimees Jüri Ellram rääkis, et 
varem oli Imaveres palju mada-
laid ja vesiseid kohti. „Kui 1994. 
aastal algas Imavere saeveski 
ehitus, polnud neil mulda ku-
hugi panna – lasime mulla siia 
tuua. 1996. ja 1997. aastal ehitati 
saeveskis taas ja siis tõime siia 
veel ühe kihi peale, nii et siin 
peaks olema meetri jagu kor-
ralikku mulda,“ teadis Ellram 
öelda. 

Nii oligi. Kivisem pind kõli-
ses vastu koppa alles pooleteise 
meetri peal. Savi-pae-segune 
kiht veetakse ühte, must muld 
teise hunnikusse, et saaks se-
da majaümbruse haljastamisel 
kasutada.

Ellram märkis, et uute kor-
rusmajade piirkond oli sees 
juba Imavere valla esimeses 

üldplaneeringus, mis valmis 
1990ndate keskel. Vahepeal 
arendati paralleelselt nii kor-
rusmaja kui ka Kodunurme 
ühepereelamute mõtet. „Et 
Imavere vald oli väike, rahalisi 
võimalusi polnud, riik ei toeta-
nud ja pank meile laenu ei and-
nud, siis otsustasime panustada 
Kodunurmele ja ehitasime seal 
välja kommunikatsioonid,“ sel-
gitas Ellram. Kui 2014. aastal 
sai majandusministriks Urve 
Palo, kelle juhtimisel hakati 
rääkima üürimajade ehitami-
se temaatikast, kuulus töörüh-
ma ka Ellram ja kui riik lubas 
üürimajade ehitamist toetada, 
haaras võimalusest kinni ka 
Imavere vald. Ellrami sõnul 
oli korrusmaja ka üks nende 
prioriteete Järva valla ühine-
mislepingus.

Järva vallavanem Rait Pihel-

gas ütles, et ajalugu on tehtud 
– 25 aasta jooksul pole Järva-
maale ühtegi uut korterelamut 
ehitatud. „Korrusmaja ehitami-
ne hajaasustusega maapiirkonda 
on kogu Eestis ainulaadne. Seda 
enam, et Imaveres on töökohti 
rohkem kui elanikke. Suure-
mad ettevõtjad on juba korte-
rite vastu huvi tundnud,“ ütles 
Pihelgas. „Oleme pöördunud ka 
majandus- ja kommunikatsioo-
niministeeriumi poole, et saaks 
nüüd, kui projekt juba rahastuse 
saanud, kaasata ka erainvesto-
reid – nende huvi on olemas. 
Ministeerium võiks määruse 
muutmise ette võtta, et saaksi-
me neid kaasata.“

Abivallavanem Toomas 
Tammik ütles, et maja projekti, 
nagu ka eelprojekti autorid on 
OÜ AB Ansambel arhitektid. 
„Tegemist on nüüdisaegse pro-

jektiga nii maja välisilme kui 
ka tehniliste lahenduste osas.  
Maakonnas pole ühtegi nii 
moodsat kortermaja kui see,“ 
kinnitas Tammik.

Maja peab valmima kümne 
kuuga ehk 2021. aasta mais. 
Tammik lisas, et hange läks 
planeeritust odavamaks – kor-
rusmaja ehitus koos korteritesse 
köögimööbli ja sanitaartehnika 
soetamisega ning maja ümbru-
se haljastamisega maksab koos 
käibemaksuga 1 472 403 eurot 
ja 76 senti. Sellele lisandub ehi-
tustööde omanikujärelevalve, 
mida teostab Aarne Orgna osa-
ühingust ATLM Group – see 
maksab 13 200 eurot koos käi-
bemaksuga.  SA KredEx rahas-
tab ehituse abikõlblikke kulusid 
50 protsendi ulatuses.

Vallavara haldusspetsialist 
Meelis Kivi ütles, et majja tuleb 

neli 1-toalist (ca 27 m²), kahek-
sa 2-toalist (ca 41 m²)  ja kuus 
3-toalist (ca 61 m²) korterit. Iga 
korteri juurde kuulub eraldi pa-
nipaik ja parkimiskoht, lisaks 
prügimaja ja jalgrattahoidla. 
Parkimisalal on ka üks inva-
koht.

Imaverelaste soovile vastu 
tulles nihutati maja asukohta 
nii, et maja juurde kuuluvad 
kuurid paikneksid paralleelselt 
Antsu teega ning olemasoleva 
ja ehitatava korrusmaja vahele 
jääks suurem haljasala, kuhu 
on plaanitud mänguväljak ja 
kõnniteede võrgustik. „Puid ja 
põõsaid istutatakse juurde ning 
ka olemasolev kõrghaljastus säi-
lib,“ kinnitas Kivi. „Ka tulevad 
esimesel korrusel asuvate kor-
terite juurde aiakesed.“

Maja aadressiks saab Antsu 
tee 15. 

Imaveres löödi lõpuks kopp maasse

OÜ Embach Ehituse projektijuht Lauri Tomp (vasakul) jagab Jüri Ellramile, Rait Pihelgasele ja Meelis Kivile ehitus-
platsil selgitusi, kuidas Imaverre korrusmaja kerkima hakkab.
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EHA TASANG

Töötukassa Järvamaa osakonna juhataja

Kevadel Eestisse jõudnud 
koroonaviirus pole meie juu-
rest päriselt lahkunud. Valit-
suse kehtestatud turvanõuded 
on praeguseks leevenenud, 
kuid enda ja kaaslaste hoidmi-
seks peame jätkuvalt ohutust 
silmas pidama. Märtsis sulges 
töötukassa oma uksed täielikult. 
Klientide teenindamine toimus 
e-kanalite ja telefoni teel. Kõik 
said oma vajadusest lähtuvalt 
töötuna arvele, töövõime hin-
damise tehtud ja vajalikud tee-
nused kätte. Majanduse pin-
gelise olukorra tõttu on töötus 
Järvamaal suurenenud, kuid 
mitte katastroofi liselt. Jaanua-
rist maini lisandus 200 inimest, 
mis on näiteks Tallinna piir-
konnaga võrreldes väga väike 
osakaal. Maksimaalselt 1200 
töötut ühes kuus on praeguse 
eriolukorra tipp.

Töötukassa jätkab oma 
teenuste osutamist ja töötute 
registreerimist põhiliselt e-ka-
nalites ja telefoni vahendusel. 
Töötuks registreerimiseks saab 

e-töötukassas esitada avalduse, 
kasutades ID-kaarti või mobiil-
ID-d. Konsultandid nõustavad 
oma kliente, helistades neile 
ise kokkulepitud ajal. Täpsus-
tamist vajavate küsimustega 
saab pöörduda:

• e-töötukassa –  
www.tootukassa.ee

• Järvamaa osakonna   
infotelefon – 385 9160

• e-post –    
jarva@tootukassa.ee

Büroosse kohaletulekuks 
peab olema oluline põhjus. Kar-
jäärinõustamist ja -infot saab 
kohapeal väikestes gruppides, 
kui see on eelnevalt kliendiga 
kokku lepitud.

Tasemeõppes 
osalemise toetus

Suvi on aeg edasiõppimise 
plaanide tegemiseks. Mitte ai-
nult värsked koolide lõpetajad 
ei mõtle ameti omandamisele. 
Paljud täiskasvanud vajavad 
ümber- või täiendõpet. Ris-
kigruppide inimestele pakub 
abi töötukassa. Selleks on tase-

meõppe toetuse meede, mille 
kasutamiseks on praegu kõige 
õigem aeg.

Sisseastumisperiood kutse- 
ja kõrgkoolidesse on lõpusirgele 
jõudnud.

Juba sisseastumisperioodi 
eel võiks õppijakspürgija uu-
rida töötukassa kodulehelt ta-
semeõppe toetuse taotlemise 
kohta. Meede on mõeldud nii 
töötavatele kui ka töötuna arvel 
olevatele klientidele.

Tuleviku tööjõuvajaduse 
uuringu toel on kaardistatud 
erialad, kus võib tekkida töö-
jõupuudus. Et saada nendele 
erialadele oskustega töötajaid, 
on ellu kutsutud tasemeõppe 
toetuse meede.

Toetatavate erialade nimekiri 
on leitav töötukassa kodulehel 
sakis „Tööta ja õpi/ Tasemeõppes 
osalemise toetus/ Millistel õppe-
kavadel õppimist toetatakse?“. 

Samal lehel on veebilingid, 
kuhu klikkides leiab täpsema 
info nii erialade kui ka õppe-
asutuste kaupa.

Toetuse saamiseks peab taot-
leja vastama vähemalt ühele 
loetletud tingimustest:

• taotlejal ei ole eri- või 
kutsealast haridust ning ta 
on põhi- või keskkooli (güm-
naasiumi) lõpetanud või 
pooleli jätnud vähemalt viis 
aastat tagasi. Antud tingi-
muse kohaldamisel võetakse 
arvesse taotleja viimane kõr-
geim omandatud/katkestatud 
haridus;

• taotlejal küll on eri- või 
kutsealane haridus (kaasa ar-
vatud kõrgharidus), kuid selle 
omandamisest on möödunud 
vähemalt 15 aastat;

• taotleja ei saa tervise tõttu 
oma senise töö tegemist jätkata 
(vajalik tõendada, näiteks töö-
tervishoiuarsti otsusega).

Toetust makstakse toetatava 
eriala mis tahes ühe taseme lä-
bimise jooksul. 

Toetuse saamiseks peab 
esitama avalduse enne kooli 
õppurite nimekirja ametlikku 
kinnitamist.

Töötavad inimesed peaksid 
taotlemise alustamiseks pöör-
duma karjäärinõustamisele, 
töötuna arvel olevad kliendid 
saavad avalduse esitada koos-
töös oma konsultandiga.

Töötukassa teenindab elektroonilistes 
kanalites ja infotelefonil

On ilmselt päris palju ko-
duomanikke, kes just suvel tee-
vad plaane kodus-suvilas suure-
mate remonditööde osas: soo-
japidavad uued aknad, fassaad, 
pööningu-katuse soojustamine 
või uus küttesüsteem. Tänavu 
tasub ettevõtlikel inimestel aga 
tõsiselt nende mõtete realiseeri-
misele mõelda, kuna kodumaja 
terviklikul kordategemisel võib 
energiatõhusust tõstvate tööde 
osas saada kuni 50 000 eurot ja 
suvekodu puhul kuni 30 000 
eurot toetust KredExilt.

Ka Järvamaa inimestel tasub 
rekonstrueerimistoetusele tõ-
siselt mõelda, kuna korraliku 
ehitusfi rma poolt projekti alu-

sel tehtud töödega saab endale 
nägusa ja soojapidava elamise, 
mille ehitustööde maksumu-
sest kuni 50 protsenti – mak-
simumsummas 50 000 eurot 
– saab toetusena KredExilt. 

KredExi eluaseme- ja ener-
giatõhususe osakonna juhi Triin 
Reinsalu  sõnul tuleb esimese 
sammuna ehitisregistrist kont-
rollida, et hoone on registrisse 
üksikelamuna kantud ning mis 
on selle kasutuselevõtu aasta – 
toetust saab küsida enne 2000. 
aastat ehitatud ja kasutusele 
võetud hoonetele. 

Juhul kui on soov korda teha 
hoopiski oma suvekodu, siis ka 
selle renoveerimisel on võima-

lik saada toetust – tööde mak-
sumusest kuni 30% või kõige 
rohkem 30 000 eurot.

„Paljud eelistavad põhjusel või 
teisel võtta ette oma elamise osali-
se renoveerimise ehk teevad töid 
etapi kaupa, näiteks uued aknad, 
soojustatud fassaad või soojusta-
tud katus, ahikütte asemel maa-
soojuspump,“ kirjeldab Reinsalu. 
„Ka selliste tööde planeerijatel 
tasub kindlasti tingimustega tut-
vuda ja toetusavalduse esitamist 
kaaluda, kuna energiatõhususe 
parandamisele suunatud töödele 
on võimalik saada toetust kuni 30 
protsendi ulatuses tööde maksu-
musest ja maksimumsummas 20 
000 eurot.“

Oluline on, et kodu või 
suvemaja tervikliku renovee-
rimise taotluse eelduseks on 
nõuetekohane projekt ja kolm 
võistlevat pakkumist ehitus-
alal tegutsevalt ettevõttelt. 
Osalise rekonstrueerimise pu-
hul on samuti vaja kolme pak-
kumise olemasolu.

Rekonstrueerimistoetust 
saab taotleda  üksikelamu, ri-
daelamu või kaksikelamu sekt-
sioon, kahe korteriga elamu või 
ridaelamu, samuti suvila või 
aiamaja omanik.

Ehitustöid võib alustada 
kohe pärast taotluse esitamist. 
Vaata täpsemaid tingimusi 
www.kredex.ee/majaduueks

Järva vallavalitsus kuulutab 
välja konkursi Koeru alevikus 
Pärna puiestee 8 (katastritun-
nus 25501:001:0291) , Pär-
na puiestee 10 (katastritun-
nus 25501:001:0292) ja Pärna 
puiestee 12 (katastritunnus 
25501:001:0293) asuvate elamu-
maa sihtotstarbega kinnistute 
hoonestusõigusega koormami-
seks kümneks aastaks aastata-
suga 2,5% maa maksustamis-
hinnast.

Hoonestaja on kohustatud pä-
rast hoonestusõiguse kandmist 
kinnistusraamatusse alustama 
ehitustöid hiljemalt kahe aasta 
jooksul ja ehitama elamu valmis 
hiljemalt viie aasta jooksul.

Hoonestusõiguse tingimu-
sed ja konkursitingimused on 
sätestatud Järva Vallavoliko-
gu 25.06.2020  otsusega nr 43 
„Hoonestusõiguse seadmine 

Pärnatee elamukruntidele kon-
kursi korras”. Volikogu otsus 
asub Järva valla avalikus doku-
mendiregistris aadressil http://
delta.andmevara.ee/jarva_vald/
dokument/4379233.

Hoonestusõiguse taotlejal tu-
leb esitada kirjalik taotlus hoo-
nestusõiguse omandamiseks ja 
isikut tõendava dokumendi koo-
pia. Taotluses märgitakse voliko-
gu otsuse punktis 4 nimetatud 
andmed. Taotlusele võib taotleja 
lisada muid tema taotlust toeta-
vaid dokumente.

Hoonestusõiguse omandami-
se taotlused tuleb esitada hil-
jemalt 30.09.2020 kell 12 Järva 
vallavalitsusele aadressil Pikk 
tn 56, Järva-Jaani alev, 73301 
Järva maakond või info@jarva.
ee. Informatsioon: e-post valdur.
permanson@jarva.ee, telefon 
512 7569.

Projektitoetuste 
teine voor

Taotlusi Järva valla eelarvest 
2021. aasta tegevustoetuse, usu-
lise ühenduse toetuse ja II voo-
ru projektitoetuse (abikõlblik 
periood 1.09.–31.12.2020) saa-
miseks ootame kuni 1.09.2020 

(kaasa arvatud). Taotlusvormid 
on leitavad Järva valla veebi-
lehel.

Lisainfo: arenduse peaspet-
sialist Teele Kukk, teele.kukk@
jarva.ee, tel 5326 7903.

Kultuurimajades on 
nüüd avalik tasuta 
internetivõrk Wifi4EU

WiFi4EU on Euroopa Komis-
joni algatus, mille abil soovitakse 
pakkuda kogu Euroopas koda-
nikele tasuta wifi -ühendust ava-
likes kohtades, nagu parkides, 
väljakutel, raamatukogudes, ter-
visekeskustes ja muuseumides. 

Järva vallas on avalik traadita 
internetivõrk Wifi 4EU ehitatud 
Koeru kultuurimajas, Järva-Jaani 
kultuurimajas ja Imavere rah-
vamajas.

Kasutamiseks tuleb arvutis 
või telefonis valida wifi -võrk 
nimega Wifi 4EU  ja võrku 
ühenduda.

Ilmub selline pääsuleht :

Järva Vald
Wifi 4EU võrk

Krundid ootavad hoo-
nestusõiguse taotlejaid

KredEx aitab maja või suvekodu renoveerida

Hajaasustuse programmi 
eesmärgiks on tagada haja-
asustusega maapiirkondades 
elavatele peredele head elutingi-
mused ning aidata seeläbi kaasa 
elanike arvu püsimisele haja-
asustusega maapiirkondades.   

Eesmärgi saavutamiseks 
toetatakse programmist maja-

pidamiste veesüsteemide, kana-
lisatsioonisüsteemide, juurde-
pääsuteede ning autonoomsete 
elektrisüsteemidega seotud te-
gevusi. Hajaasustuse programmi 
taotlusvoor oli sel aastal avatud 
17. veebruarist 17. aprillini. 
Programmi reguleerib riigihal-
duse ministri 22.02.2018 määrus 

nr 14 „Hajaasustuse programmi“ 
programmdokument.

Kokku laekus Järva vallas 52 
taotlust, millest kaks ei vasta-
nud nõuetele. Esitatud taotluste 
hulgas oli alla 18-aastaste laste-
ga peresid 18. 

Täielikult rahastati 34 projek-
ti, üht projekt rahastati osaliselt.

• Veesüsteemide projekte 
esitati 22, millest rahastati 17.

• Kanalisatsioonisüsteemi-
de projekte esitati 20, millest 
rahastati 13.

• Teedeehituse projekte esi-
tati kümme, millest rahastati 
viis.

Eesti Kunstiakadeemia tudengid uurisid Järva valla kortermajade 
korrastamise ja ehitamise võimalusi.  Uurimistöö fookuses on 
maa-asulate elamismudelite analüüs ja uute võimaluste välja-
pakkumine. Tudengid tutvustavad Järva valla üldplaneeringu 
kohta koostatud uurimustööd ja soovitusi Koeru kultuurimajas 
24. augustil kell 16. 
Peamised teemad, mida käsitletakse:
• elamise problemaatika taustainfo selgitamine (olemasolevate 
• uuringumaterjalide kogumine);
• asukohapõhised küsimused elamise ja hoonestuse tihedusest 
ning paiknemisest;
• sarnaste näidete leidmine ja analüüs.

Suur hulk peresid sai vee ja kanalisatsiooni majja
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1 küsimus

Kohalikel omavalitsustel oli 
võimalik sel aastal juba teist 
korda taotleda kohalike teede 
juhtumipõhist toetust kahel 
otstarbel: teedele, mida läbib 
transiitliiklus, ja ettevõtlusega 
seotud teede olukorra paran-
damiseks. Transiittee toetust on 
kavas eraldada ligikaudu 10,3 
ning ettevõtlusega seotud teede-
le 3,8 miljonit eurot.  Kokku ca 
14,1 miljoni euro eest saab korda 
96 teed ja tänavat üle Eesti.

Teiste seas saab Järva vald 

ettevõtlusega seotud teede toe-
tusest 96 912 eurot. Vallavanem 
Rait Pihelgas ütles, et plaan on 
korda teha Aravete KETE-s asuv 
Tööstuse tee, mida kasutavad 
aktiivselt mitmed fi rmad, nagu 
OÜ Terasman, Aravete Metal-
litööde OÜ ja Saint-Gobaini 
kuivsegude tehas ning Aravete 
päästekomando. „See meede 
on ettevõtluse arengu seisuko-
halt hästi oluline. Tööstuse tee 
on aastaid olnud murekohaks: 
koormus on suur, tee on kehvas 

seisukorras ja liiga kitsas,“ ütles 
Pihelgas. „Hea, et riik toetab ko-
halike teede arengut.“

Taotluse koostasid Järva val-
la arenduse peaspetsialist Teele 
Kukk ja teede spetsialist Helle Sa-
lum, kes teadis öelda, et lõik on ca 
600 meetrit pikk ja saab uue katte, 
lisaks korrastatakse mahasõidud. 

Majandus- ja taristuminister 
Taavi Aasa sõnul toob kohalike 
teede parandamine inimesteni 
vahetu elukvaliteedi tõusu ning 
tänane lisatoetus kohalikesse 

teedesse võimaldab ka eriolu-
korra tõttu räsitud majandust 
turgutada. „Kohalikel omava-
litsustel on teid, mis vajavad 
korrastamist, aga tihtipeale jääb 
omavahenditest väheks, mistõt-
tu on juhtumipõhine investee-
ringutoetus võimaldanud juba 
aastaid korrastada neid teid, 
mis muidu ootaksid teadmata 
tulevikku,“ selgitas Aas.

Mais sai Järva vald rii-
gilt täiendavat teede toetust 
511 572 eurot.

Teede remondi toetusest saab osa ka Järva vald 

/WILDINESTONIA

LISAINFO WILDIN.EE
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Et autot tolmuseks te-
gemata Järva valla 
ühest otsast teise sõi-
ta, ei pea enam Paide 
linna põikama –  
mustkatte sai viimane 
valda ühendav lüli,  
8,8 kilomeetri pikkune 
Koigi-Köisi maantee, 
mille ehitamisel said 
tee-ehitajad katsetada 
uudset maapinnamu-
delite mõõdistamist 
droonidega.

Täpselt poolel maal, Väike-
Kareda külas asub vahetult tee 
ääres Koitla talu, mille pere-
naine Maarja Oeselg oli uue, 
kauaoodatud tolmuvaba tee-
kattega üpris rahul –  varem 
oli tolmuga probleeme, kuigi 

tehti ka tolmutõrjet.  Kevadel 
ja sügisel juhtus, et tee oli nii 
porine, pehme ja auklik, et 
Koigi poole autot lõhkumata 
ei pääsenud ja tuli Köisi poole 
välja sõita. Või vastupidi. Kuigi 
Maarja sõnul tuli tee-ettevõte 
alati teed hööveldama, kui neile 
muret kurdeti.

Nüüd sai täpselt 8,768-ki-
lomeetrine maantee Köisist 
Koigini mustkatte. Töö tellis 
maanteeamet, ehitas AS Ta-
riston. Ehitusvaldkonna juht 
Aleksandr Lember ütles, et kõr-
valmaantee Köisi–Koigi tolmu-
vaba katte ehituse tegi eriliseks 
see, et hanke eesmärk oli lisaks 
kruusateele katte ehitamisele 
kasutada nüüdisaegset masin-
juhtimise tehnoloogiat. Katsetati 
maapinnamudelite mõõdista-
mist droonidega ja saadud in-
fo abil koostati mudelid teos-
tusjooniste jaoks. Droonidega 
mõõdistati teelõik enne katte 
ehitust ja uuesti, kui uus kiht 

oli peale ehitatud. „Tulemuste 
alusel saab võrrelda, kas ehitatud 
konstruktsioon on õige paksu-
sega. Loodetakse saada andmeid 
ka selle kohta, kuidas lihtsustada 
ja kiirendada objektide vastuvõ-
tutoiminguid ning muuta need 
automaatsemaks,“ ütles Lember. 
„Ehitustegevus edenes ladusalt, 
sest enne alustamist tehti ära 
kõik vajalikud süsteemide testi-
mised ja ettevalmistustööd ning 
sõlmiti vajalikud kokkulepped. 
Õnneks tööde ajal palju üllatusi 
ei tulnud.“  

Teele rajati tsementstabi-
liseeritud alusele kahekordse 
pindamisega kate. Lember 
selgitas, et sellise konstrukt-
siooniga saavutatakse vähese 
liiklusega riigiteede remonti-
misel väiksema hulga rahaga tee 
suurem kandevõime, kasutades 
selleks vähem uut täitematerjali 
ja säästes sellega ka loodust.

Tee ehitus maksis 669 000 
eurot koos käibemaksuga. 

Järva vallavanem Rait Pihel-
gas ütles, et tema teada pidas 
selle teelõigu mustkatte alla saa-
miseks maanteeametiga pikalt 
läbirääkimisi juba Koigi vald. 
„Samuti tegi seda Järva vald – 
alati, kui kohtusime maantee-
ameti esindajatega, rääksime 
sellest, kui oluline meile see tee 
on. Väga hea, et lõpptulemuse-
na tee valmis ehitati. Piltlikult 
öeldes ei pea me nüüd enam 
Järva valla ühest otsast teise 
mööda mustkattega teed sõi-
tes põikama Paide linna, “ ütles 
Pihelgas. „Soovitan kõigil seda 
teed kasutada. See on turvaline 
ja põnev tee, pakkudes ilusaid 
vaateid.“

Pihelga sõnul on selliseid 
maanteeameti haldusalasse 
kuuluvaid teelõike, mida võiks 
parendada, Järva vallas veel, 
näiteks Järva-Madise-Aravete 
või Päinurme-Vao tee. „Looda-
me, et järk-järgult saavad need 
kõik korda.“

Droonid aitasid 
tee-ehitusele kaasa

Millal jätkatakse Aruküla mõisa 
pargi aiapostide renoveerimist?

MEELIS KIVI 

vallavara haldusspetsialist 

Kuigi küsisime selle tarvis 
raha ka muinsuskaitseametilt, 
jäime esimesena joone alla ja 
toetuseta. Seepärast renoveerime 

sel suvel vaid kaks aiaposti, mis 
läheb maksma kokku 6000 eurot 
koos käibemaksuga. Selle saame 
valla eelarvest.

Tööd juba käivad, neid teeb 
osaühing Gromell.

Lõppes Järva valla mustkattega 
teede pindamise hange. Valla teede 
spetsialist Helle Salum andis teada, 
et töid teeb AS Tariston, teede pik-
kus, mida pinnatakse, on kokku ca 

23 kilomeetrit ja see läheb vallale 
maksma 328 000 eurot. „Kui il-
mastikuolud ei luba kõiki töid teha 
sel aastal, jätkuvad pindamistööd 
2021. aasta kevadel,“ ütles Salum.

Hea Järva valla elanik, töötaja või siin õppija! Kui soovid osaleda 
22. ja 23. augustil Paides Eestimaa Suvemängudel Järva valla 
võistkonnaga kergejõustikus, rattakrossis, orienteerumises, võrk-
pallis (mehed/naised), disc golf’is, köietõmbes, tennises,  trikitõu-
keratta võistluses, mälumängus või petankis, siis anna endast mär-
ku. Ootame infot jaak.tammik@jarva.ee või telefonil 5814 5847.

Algavad pindamistööd
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Koigis valmis ligi poolteist kilomeetrit pargiteid. Ehitas 
osaühing Arieks Teenindus.
Tööd pidid valmima küll juba eelmise aasta suvel, kuid 
vallavalitsus polnud tehtud tööde kvaliteediga rahul. 
„Teel polnud ühtlast laiust. Viimase kihina teele pan-
dud paekivikillustik oli nii pehme, et inimesed ei saa-
nud jalgratta või lapsevankriga pargiteel sõita. Pargi-
pingid olid paigaldatud eri kõrgustele. Rääkisime ette-
võtjaga läbi ja ta oli nõus probleemid lahendama, kuid 
enne, kui seda teha jõuti, tuli sügis peale,“ ütles Järva 

abivallavanem Toomas Tammik. Vaegtööd lõpetati sel 
suvel. „Viimane kiht asendati graniitsõelmetega. See 
on mõisapargile sobilik lahendus,“ lisas Tammik.
Tema sõnul pööratakse Koigi mõisa pargile jätkuvalt 
tähelepanu igal aastal. „Saime LEADERi programmist 
raha valgustuse rajamiseks kooli iluaia poole, seda ha-
katakse tegema järgmisel aastal. Kui vähegi võimalik, 
tuleb rajada ka pargi valgustus. Tiigi kaldale on plaanis 
ehitada paviljon. Mõte on parki rajada ka discgolf’i-ra-
jad,“ tutvustas Tammik plaane.

SUUREMÕÕTMELISTE JÄÄTMETE 
KOGUMINE JÄRVA VALLAS

 
ARAVETE PIIRKONNAS 7.–8.AUGUSTIL:
ARAVETEL Lasteaia tänaval kaks konteinerit
MAARJAMÕISA teel endise politseimaja esisel platsil  
üks konteiner
AMBLA kultuurimaja esisel platsil üks konteiner
KÄRAVETE Ambla tee 2 platsil üks konteiner
Konteinerid on paigas 7.augustil kella 14ks.

LÄBISÕIT ROOSNA KÜLAST 8.AUGUSTIL KELL 12 – 13.
Konteinerite enneaegsel täituvusel viiakse need varem 
ära ning uutega ei asendata!

ALBU PIIRKONNAS 21.–22.AUGUSTIL: 
ALBU Männi töökoja esisel platsil
KAALEPI prügikonteinerite kõrval
AHULA prügikonteinerite kõrval  
Konteinerid on paigas 21.augustil kella 14ks
 
LAADIMISED AUTOLE PEEDU BUSSIPEATUSE 
JUURES 22.AUGUSTIL  KELL 13 JA JÄRVA-MADI-
SE KAUPLUSE PLATSIL KELL 13.45.
Konteinerite enneaegsel täituvusel, viiakse need varem 
ära ning uutega ei asendata!
 
Konteinerisse võib panna AINULT suurjäätmeid (vana 
mööbel ja vaibad), vanametalli ja autorehve.
Olmejäätmeid, ehitusjäätmeid ja ohtlikke jäätmeid 
(vanad värvid, vana õli, kemikaalid, elektroonilised 
kodumasinad, külmikud jms) konteineritesse panna 
ei tohi!

MARTA KONDAS

Kangrumäe seltsi juhatuse esimees, 

projektijuht

Täpselt ei teagi, millal va-
hetati tantsupõranda ja pinki-
de lauad, aga uue laululava ja 
piknikulauad ning välikäimla 
ehitas selts 2009. aastal küla-
meetme 3.2 projekti abil ja siis 
olid tantsupõrand ning istmed 
olemas. 

2019. aasta jaanitule järel 
tantsupõrandat üle vaadates 
selgus, et osa laudu on pehki-
nud ja paar lauajuppi ka juba 
purunenud. Enne Järva valla 
eakate kokkutulekut vahetasime 
ohtlikud lauad välja.

Enne taotluse kokkupane-
mist võtsin ühendust Järvamaa 
tantsujuhi Marika Kuusikuga 
ja pidasin nõu, mis on tantsu-
põranda minimaalne suurus, 
et maakonna tantsupidu saaks 
Kangrumäel pidada. Sellest ka 
külgede laiendused kummalegi 
poole 1,2 m. Istepinkide lauad 
ei pidanud värvi ja olid kitsad, 
nende peal oli väga ebamugav 
istuda. 

Kangrumäe lauluväljaku 
tantsupõranda laienduseks ja 
renoveerimiseks ning istepin-
kide laudade vahetuseks esitasi-
me taotluse Leaderi programmi 
kohaliku tegevusgrupi JAP-i 
taotlusvooru ning saime sealt 
14 998 eurot ja 51 senti. Projekti 
kogumaksumus oli 17 241 eurot 

ja 65 senti. Kaasfi nantseerimise 
taotluse esitasime Järva vallale.

Ehituse odavaima pakkumi-
se tegi kohalik väike ehitusfi rma 
Valge Hundi Rada OÜ. Ehituse 
aeg lepingu järgi oli 18. maist 
7. juulini. Ehituse eest maks-
miseks võtsime eraisikulaenu.

Tantsupõranda avasime 11. 
juulil Toomas ja Tauri Anni 
kontsert-tantsuõhtuga.

Kangrumäe Külakultuuri 

Edendamise selts tänab JAP-i 
kohalikku Leaderi tegevusgrup-
pi, Järva vallavalitsust, osaühingut 
Valge Hundi Rada, Ilmar Udamit, 
Aravete Teeninduskeskuse tööta-
jaid ja ehitusspetsialist Signe Siili.

Aravete malevlaste abiga 
said piknikulauad ja lavasein 
värske värvi. 

Laululava põrand on veel va-
ja terrassiõliga üle teha, aga selt-
sil ei ole praegu rohkem võima-

lusi. Kui nüüd keegi kohalikest 
fi rmadest või lihtsalt hea inime-
ne tahaks aidata, siis võib võtta 
ühendust Kangrumäe seltsi juhi 
Marta Kondasega 529 9951 või 
teha annetuse Kangrumäe Kü-
lakultuuri Edendamise Seltsi 
arveldusarvele Swedbankis 
EE482200221021263236 mär-
gusõna, „laululavapõrand“.

Kogukonnale head teha on 
suur rõõm!

Kangrumäe tantsupõrand ja 
istepinkide lauad on vahetatud
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Maakivi on looduslik ja sajan-
deid kasutuses olnud ehitusmater-
jal. Ent katsu sa praegu leida töö-
list, kes maakivitööd ette tahaks 
või oskakski võtta – olgu selleks 
siis uue hoone ehitamine või vana 
taastamine. Seda tööd teevad vä-
hesed ja oskajate teenus on kallis. 

Samas hinnatakse ka praegu 
maakivi kõrgelt – iga maakivi 
on omanäoline ja teistest erinev, 
see ongi see, mis muudab maa-
kivist hooned, fassaadid ja aiad 
silmapaistvalt omanäoliseks. 
Maakiviehitised on läbi aega-
de olnud tähelepanuväärseteks 
maamärkideks ja lahutamatuks 
osaks looduskultuurist ning ini-
mesed, kes on võimelised kivi 
töötlema või looduskivist müüre 

püstitama, aitavad kaasa tradit-
siooni püsimisele.

Eesti aladel elanud talupoe-
gade hulgas hakkas kiviehitu-
se osakaal kasvama 19. sajandi 

teisel poolel. Sel ajal hoogustus 
karjakasvatus ning selle tarbeks 
lautade ja muude abihoonete 
rajamine. Lisaks praktilisele va-
jadusele kivi kasutada avanes 

talupoegadel pärast kohtade 
päriseks ostmist juurdepääs ka 
tähtsaimale müüride sideainele 
lubjale, mis muutis ehitamise 
taskukohasemaks.

Maakivimeister Alo Peebo 
magistritööst selgub, et maaki-
viga seotud praktilised oskused 
hakkasid hääbuma 1930ndate 
aastate teisest poolest, kui hakati 
kasutama tehiskive. Nõukogude 
ajal enam maakivihooneid ei püs-
titatud ja 21. sajandi alguseks on 
vanad meistrid ammu surnud. 

Nii ei jäägi kesisema rahako-
tiga maakivirajatiste omanikel 
sageli muud üle, kui ise vanad 
töövõtted selgeks õppida, et vää-
rikad hooned korras ja kasutus-
kõlblikud hoida.

Õnneks leidub nii neid, kes 
vanu töövõtteid ja traditsioo-
ne taasavastada tahavad, kui ka 
neid, kes neid õpetada oskavad. 
Alo Peebo ja teiste kõrval õpetab 
maakivimüüride korrastamiseks 
tarvilikke töid näiteks ka OÜ 
Säästvad Ehituslahendused. 
Selle üks eestvedajaid Kermo 
Jürmann peab siinsamas Esna 
külas Siniorus suvekodu. Just 
tema juhendamisel toimub juba 
kuu lõpus Koerus äsja asutatud 
MTÜ Tarest Saunani hoovis 
maakivikoolitus, mille kohad 
täitusid kõigest kolme päevaga. 
Säärase koolituse populaarsus 
kinnitab, et huvi vanade töövõte-
te ja -oskuste vastu pole kuhugi 
kadunud. 

Need, kes maakivikoolitusele 
ei pääsenud, saavad juba sep-
tembris osaleda Kirna mõisas 
toimuval kahepäevasel praktilisel 
lubjaseminaril, kus saab kogemu-
si ammutada nii lubimörtide kui 
ka -värvide käsitsemisel. Juhen-
daja Jürmann annab seal edasi 
Rootsi meistrite välja töötatud 
traditsioonilise lubimördi kont-
septsiooni ning krohvimis- ja 
värvimisvõtteid. Ta hindab lupja 
kui naturaalset viimistlusmater-
jali algkomponenti, mis sobib nii 
sise- kui ka välistöödeks. 

Muide, kõigi nende lubjatoo-
dete algkomponendid, mida Jür-
manni ettevõtte meistrid kasuta-
vad, tulevad siitsamast lähedalt 
Rakke lubjatehasest. 

Unustatud, ent säästvad ehituslahendused tõusevad taas au sisse

Muinsuskaitseamet eraldas 
tänavu kultuurimälestiste kor-
rastamise taotlusvoorust 1,4 
miljonit eurot toetusi, millest 
Järva valda tuli 9000 eurot Kuri-
soo mõisa peahoone katusekatte 
asendamiseks ja konstruktsioo-
nide avariitöödeks.

30. juulil andis ehitaja, osa-
ühing TKM Ehitus tööd üle. 
Katus vaadati üle nii väljast kui 
seest.

Kui varem jooksis katus läbi 
ja katuselt alla voolav vihmavesi 
pritsis vastu häärberi seina, siis 
nüüd on vähemalt 1/5 katusest 
päästetud ja sellele osale pai-
galdati ka sademeveesüsteem. 
Tõsi, viimase sajuga tuli mööda 
uut vihmaveetoru korraga alla 
nii palju sademevett, et pea-
sissekäigu kõrvale tekkis suur 
lomp ja vesi ähvardas kaduda 
vundamendi alla. See viga tuleb 
parandada.

Järva valla ehitusspetsialist 
Signe Siil ütles, et tööd maksid 
kokku 13 764 eurot. „Et raha 

nappis, teostati vaid kõige hä-
dapärasem avariiremont. Poo-
lel esifassaadi katusel vahetati 
vana eterniit uue vastu ja rajati 
samale osale ka sademeveesüs-
teem. Toestati ka pehkinud sa-
rikaotsad ja laetalad, et kunagi 
saaks ette võtta suurema töö,“ 
ütles Siil. „Järgmine eesmärk 
on teha katusekatte vahetuse ja 
sarikate restaureerimise projekt, 
et saaks hoone uue katusekatte 
alla. Küsime projekteerimise 
jätkamiseks raha Muinsuskait-
seametilt.“

Muinsuskaitseameti Järvamaa 

nõunik Karen Klandorf ütles, et 
remont täitis eesmärgi – selles 
katuseosas olid arvestatavad lä-
bijooksud ja need said peatatud, 
kuigi väiksemaid läbijookse on 
ka mujal. Muinsuskaitseamet on 
valmis töid Kurisoo mõisas ka 
edaspidi toetama, kui ka Järva 
vald on nõus panustama. Es-
majärjekorras on toetust loota 
katusekonstruktsioonide res-
taureerimise projekteerimiseks. 
„Näen, et selle järele on vajadus, 
sest katusekonstruktsioonid on 
niivõrd halvas seisukorras,“ ütles 
Klandorf.

Ka oli ta seda meelt, et hoone 
säilimist on võimalik tagada siis, 
kui hoone on kasutuses. „Pea-
asi, et Aravete külamuuseum 
seal oma tegevust jätkab,“ ütles 
Klandorf.

Külastajate puudust muu-
seum kurta ei saa. Külalisteraa-
matust saab lugeda, et viimati 
käisid 29. juulil muuseumi aar-
deid uudistamas huvilised Tal-
linnast.

Tehtud töid tutvustab ehitusspetsialist Signe Siilile ja piirkonnajuht Kuldar Tammikule 
Toomas Kalju osaühingust TKM Ehitus. 

Mõisa katus sai uue, kuid ajutise katte
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 Ahula küla 500. ja Ahula Rahvamaja  

40. aastapäevale pühendatud 

AHULA KÜLAPÄEV 

Oodatud on kõik praegused ja endised Ahula 

küla elanikud! 
15.00 KOGUNEMINE AHULA RAHVAMAJA JUURES  

Kõned, esinemised, sportlikud tegevused, batuut  

Saab uudistada päästeteenistuse ja politsei tehnikat  

19.00 SELTSKONDLIK ÕHTU  

Albu rahvateatri etendus  

tants ja trall ansambliga “Kolm soovi”  

kohal on Martini baar  
 

 

Täiendav info facebookis või telefonil 52 84 272 (Vello Niinsalu) 

ARNIKA TEGELMANN

10. juuli õhtupoolikul hakkas 
Vao küla igast nurgast rahvast 
vaikselt külaplatsile kogunema 
– kellel kaasas koogid-pirukad, 
kellel hea tuju.

„Miks me oleme siia täna 
tulnud?“ küsis külavanem And-
res Pajula.

„Kiigu avamisele,“ teadis üks 
laps vastata.

„Kuidas see kiik siia tuli?“ 
küsis külavanem edasi.

„Et kõik tegid,“ vastas sama 
laps julgelt.

Kiige ajalugu ulatub varake-
vadesse, kui üks kamp Vao noori 
võttis nõuks külas midagi teha.

Külavanema kaasa Katre Ka-
semaa selgitas, et noortel endil 
oli raske leida suunda, kuhu-
poole minna. Infot oli keeruline 
leida. „Mina aitasin. Huvilisi 
oli kaheksa: Andu, Hugo, Kedy, 
Sten Karl, Riste Helene, Kaidi, 
Hedlin ja Laura. Trükkisime 
otsingusse sisse „toetused noor-
tele“ ja tuli välja Nopi Üles ehk 
Noorte Piirkondlike Ideede 
projektikonkurss, mis suunab 
noori ise midagi tegema. Es-
malt saatsime sinna oma idee ja 
kui sel oli nende meelest jumet, 
saime valida plakati või video 
tegemise vahel. Valisime video,“ 
rääkis Katre ja lisas, et suur ai-
taja ja nõustaja oli Riin Luks 
Eesti Avatud Noortekeskuste 
Ühendusest. „Ta aitas noortel 
mõtted paberile panna, tegi vi-
deonõustamisi ja on siiani meile 
suureks toeks.“ 

Video tegemine sattus just 
piirangute aega. „Iga noor tuli 
eraldi külaplatsile, tegi video, 
saatis mulle ja Marko Sirila 
monteeris need kokku. Eks me 
kõik olnud algajad. Saime Mar-
kolt juhiseid, mispidi fi lmides 
telefoni käes hoida, et kõik kla-
piks. Saime hakkama, saatsime 
video ära.“ (Andrese sõnul sai 
see nukker: suure puu küljes 
rippunud köis oli laste sõnul 
küla ainus atraktsioon.)

Video pandi Nopi Üles 
Facebooki lehele. Et toetust 
saada, pidi video koguma 200 
meeldimist. „Paljud sellele le-
heküljele ei satu, tuli teha hulk 
tööd, et laike saada. Meie ko-
gusime 204! Saime 1000 eurot, 
mille eest ostsime kiiged ja õue-
mängud. Tellitud on ka jalgpal-
liväravad – külas on palju poisse 
ja neil on igav,“ tutvustas Katre 
asjade käiku. „Teise kiige andsid 
meile head sõbrad.“

Et kiik paika saaks, tegid hul-
ga tööd ära ka lapsevanemad. 
Kaevata tuli sügav auk ja see 
liivaga täita – nüüd pole karta, 
et kukkudes või kiigelt maha 
hüpates haiget saaks.

„Projekti rahastuse üks 
tingimus oli, et saame küll 
vahendid, aga peame nen-
dega ka midagi tegema. Vaol 
orienteeruti. Kaks tüdrukut 
mõtlesid välja punktid, mär-
gistasid need ära, tegid pla-

kati ja kaardi. Osalejaid oli 15: 
kõige noorem 4-aastane, kõige 
vanem 50+,“ ütles Katre.

Kunagi külameeste püsti 
pandud karusselli post seisis 
tükk aega tühjalt, karusselli 
mehhanism posti otsas oli roos-
tetanud ja köied pehkinud ning 
lastele ohtlikud. Need võeti eel-
misel aastal maha. „40 meetrit 
köit ostsime Vao küla kokkutu-
lekul kogutud annetuste eest,“ 
ütles Andres ja pani lastele sü-
damele uusi asju hoida, mitte 
lõhkuda.  

Uudiseid on Vaol veelgi. 
„Võrguplatsid korda!“ toimus 
juba üheksandat korda. Vara-
sema kaheksa aasta jooksul on 
Eesti Võrkpalli Liit koostöös 
Credit24, Oma Ehitaja ning 
Tallinna Spordi- ja Noorsoo-
ametiga korrastanud ja rajanud 
100 võrkpalliväljakut. Sel suvel 
jõuti 110 väljakuni, üks neist 
valmis Vaol.

„Ühtegi kopikat me ei saa-
nud, vaid Oma Ehitaja tarnib 
väljakute korrastamiseks ja 
komplekteerimiseks vajaliku 
inventari ehk postid, võrgud, 
riidest 5 cm laiused jooned ja 
ühe võrkpalli. Enne oli siin 
muruplats, mis oli ära vaju-
nud ja kogu aeg vett täis. Minu 
mõte oli, et kui midagi teha, 
siis korralikult. Kõik kohali-
kud ettevõtjad ja isegi Järva-
Jaanist Priit Seire oma tehni-
kaga tulid appi. Vana muld 
kaevati kopaga välja ja täideti 
plats uuesti ära,“ tutvustas 
Andres ja lootis, et võrkpalli-
plats läheb peale nooremate-
le meestele. „Külas noori on. 
Aga nad tuleb majadest välja 
meelitada.“

Palliplats ootas siis veel 
kunstmuru. Augusti alguses 
sai see paika, plats saab avatud 
ja esimene pallilahing peetud 
augusti lõpus.

Vao külaseltsi juhatuse liige Sigrid Saar (keskel) tänas kõiki kiigeprojektis kaasa 
löönud noori šokolaadi ja ... hambaorgiga, et kiiged suure pauguga avada. Tema 
kõrval teevad pauku juhatuse liige Tanel Avloi ja külavanem Andres Pajula. Üks, 
kaks, kolm ja korraga!

Vao külaplats pakub 
tegevust paljudele

Muusikat teeb ansambel HULKUR

 Laupäeval

MÕNUS SUVINE 
TANTSUÕHTU

Kantritantse esitab ja õpetab 
Türi seenior-laintantsurühm

Õhtut juhib DJ Eku

Toitlustab Imavere Kõrts

Pilet 5 eurot

REINEVERE KÜLA 800

22. augustil ootame kõiki Reinevere külaga 
(end Ambla Koigi) seotud inimesi külapäevale, 

mis toimub Vana-Undiaugu talus. 

Kell 15 koguneme eksursioonile (soovitame 
eelnevalt registreeruda, et teaksime arvesta-

da transpordi korraldamisega). 
Külapidu algab 18. 

Üritus on tasuta, läbiviimist toetab Järva vald.

Lisainfo: kai.kanarik@gmail.com, 56207176

MTÜ Järva Maanaiste Ühen-
dus alustab kaheaastast Leade-
ri ühisprojekti „Õppivad Järva 
maanaised 2020”. Koostööpart-
ner on Karinu külaselts KA-
RAME, kaasfi nantseerija Järva 

vald. Kokku toimub kolm õppe- 
ja ideereisi ning viis koolitust.

JMÜ juhatuse liige Aime Kal-
landi andis teada, et 15. augustil 
toimub esimene õppereis Eesti 
vabaõhumuuseumi ja Arvo Pärdi 

keskusesse. 17. oktoobril on Ka-
rinu külamajas terviseterapeudi 
koolitus „Julge terveneda”, kus rää-
gitakse soolestikust, uutest võtetest 
tervise parandamisel ja hoidmisel. 
„Juba järgmise aastanumbri sees 

toimuvad õppereisid Elise Aed OÜ 
aiandisse ja alpakafarmi, ideereis 
Lõuna-Eestisse ja psühholoogi 
koolitus, kus räägitakse läbipõlemis-
ohust, usaldamisest, kindlustundest 
ja meeskonnatööst,” ütles Kallandi. 

Maanaised asuvad õppima
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ANNA-LIISA JÜRGEN

Nurmenuku rühma õpetaja

Koeru lasteaia Päikeseratas 
Nurmenuku rühm veetis õp-
peaasta viimase lasteaiapäeva 
õues. Rühma meeskond oli seda 
ettevõtmist arutanud ka varem 
ja mõelnud, et see mõte võiks 
lastele meeldida. Esialgu lükati 
õuepäev tulevikku, kui lapsed 
on suuremad, kuna arvati, et 
kolmeaastastele oleks see liialt 
keerukas ja segadusttekitav. Vii-
mastel nädalatel olid ilmad aga 
väga soojad ja enamik lasteaia-
päevi veedeti niigi õues ning see 
ajendas meeskonda oma ideed 
siiski teostama.

Hommikul teatasime lastele, 
et täna ollakse terve päev õues, 

ning kui nad kuulsid, et seda 
ka puhkeajal, oli nende üllatus 
suur. Uurides lastelt, kas nad on 
ka varem õues maganud, vastas 
enamik ei. „Õues ei saa ju maga-
da, sest seal ei ole voodeid,” tõid 
nad põhjuseks. Ainult üks laps 
meenutas, et on koos emaga ma-
ganud oma kodu hoovis telgis.  

Hommikul, kui kõik lapsed 
lasteaeda jõudsid, asuti koos 
tegutsema ning tegevusi jagus 
terveks päevaks. Üheskoos ko-
ristati ära õuesõppepaviljon, 
puhastati ning kaeti söögiajaks 
lauad ja seati valmis magamis-
asemed: madratsid toodi toast 
õue, nende alla asetati kiled ja 
õuetekid. Meeskonna silmis oli 
just laste puhkeaeg õues üheks 
murekohaks, kuna ei osatud ette 

näha, kas see lastele üldse sobib. 
Mure oli aga asjatu, sest peale 
unejutu lugemist uinusid kõik 
lapsed kiiresti.

Kõigi jaoks oli päev täis erine-
vaid ettevõtmisi ja väljakutseid. 
Lapsed nautisid enim õues ma-
gamist, kuid mainiti ära, et ka 
sõbraga terve päev koos õues 
olla oli vahva. Ka vanemate ta-
gasiside oli positiivne. Nad nen-
tisid, et mõte ja teostus oli tore 
ning ka nemad oleks soovinud 
ise õues lõunauinakut teha. 

Nurmenuku rühma mees-
kond soovitab ka teistel laste-
aiarühmadel, kes veel kahtle-
vad, õuesõppe päeva korralda-
da, sest murekohad tunduvad 
olevat palju suuremad, kui need 
tegelikult on.

Nurmenuku rühma õppeaasta 
viimane ühine päev möödus õues
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1. Sugu

□ naine
□ mees

2. Vanus ……….

3. Kellega Te koos elate?

□ abikaasaga, elukaaslasega;
□ elan üksinda;
□ lapsega (lastelastega);
□ sugulastega;
………………….........................

4. Piirkond, kus elan on:

□ Imavere 
□ Koigi 
□ Kareda 
□ Koeru
□ Järva-Jaani
□ Ambla
□ Albu

5.  Kas elate 

□ külas      
□ alevis, alevikus

6. Kui kaugel asub Teile lähim

□ pood   ……. km
□ piirkonnakeskus   ……  km
□ perearst   ……. km
□ bussipeatus  ……. km
□ linn    ……. km

7. Kas olete teadlik pakutavatest 
sotsiaalteenustest vallas?

□ jah
□ ei

8. Milliseid sotsiaalteenuseid Te praegu kasutate?

□ koduteenus (abi isikule toimingutes, mis on va-
jalikud kodus elamiseks);
□ väljaspool kodu osutatav üldhooldusteenus 
(isiku ajutine või püsiv hooldusvajadus, mida ko-
dustes tingimustes ei ole võimalik tagada);
□ tugiisikuteenus (isiku iseseisva toimetuleku 
toetamine olukordades, kus isik vajab sotsiaalsete, 
majanduslike, psühholoogiliste või tervislike prob-
leemide tõttu abi oma kohustuste täitmisel ja õi-
guste teostamisel);

□ täisealise isiku hooldus  (isik vajab vaimse või 
kehalise puude tõttu vajab abi oma õiguste teosta-
miseks ja kohustuste täitmiseks);
□ isikliku abistaja teenus (abistatakse teenuse 
saajat tegevustes, mille sooritamiseks vajab isik 
puude tõttu füüsilist kõrvalabi);
□ varjupaigateenus  (täisealisele isikule, kes ei ole 
võimeline endale ööbimiskohta leidma, ajutise öö-
bimiskoha võimaluse tagamine);
□ turvakoduteenus  (tagada isikule ajutine eluase, 
turvaline keskkond ja esmane abi);
□ sotsiaaltransporditeenus (isikutele, kes sot-
siaalsete, majanduslike või tervislike probleemide 
tõttu vajavad avalike teenuste saamiseks või elu-
kondlike vajaduste rahuldamiseks);
□ eluruumi tagamise teenus (isikule eluruumi ka-
sutamise võimaluse kindlustamine);
□ võlanõustamiseteenus  (isiku nõustamine tema 
varalise olukorra kindlakstegemisel, võlausaldaja-
ga läbirääkimiste pidamisel ja nõuete 
rahuldamisel).

9. Milliseid teenuseid vajaksite täiendavalt? /Millistest 
teenustest tunnete puudust?/

…………………………………………………………
………………………………………………………… 
………………………………………………………… 

10. Kas olete rahul valla poolt 
pakutavate sotsiaalteenustega?

□ väga rahul
□ üldiselt rahul
□ ei oska öelda
□ ei ole rahul
□ palun põhjendage 
……………………………………………………………

11. Millised on suurimad 
probleemid teenuste kättesaamisel?

…………………………………………………………
…………………………………………………………
…………………………………………………………
…………………………………………………………

12. Kas Teie piirkonnas peaks olema Päevakeskus?

□ jah
□ ei
□ ei oska vastata

13. Milliseid teenuseid peaks Päevakeskus pakkuma?

□ huvi/ringitegevus 
□ pesu pesemine
□ pesemisteenus
…………………………………………………………
…………………………………………………………

14. Mitu korda nädalas käiksite Päevakeskuses?

□ 1-2
□ 3-4
□ iga päev

Teile sobilik külastamise kellaaeg:   
……………….

15. Kas vallasisene ühistransport rahuldab Teie vajadusi?

□ jah
□ ei
□ ei oska vastata
□ põhjenda palun 
……………………………………………………………

16. Millised on Teie vajadused transporditeenuse 
kasutamisel? Kuhu ja milleks soovite sõita?

□ arsti vastuvõtule
□ iluteenused
□ huvitegevus
□ kauplus
□ muu 
……………………………………………………………

17. Kuidas Eesti Vabariigis kehtestatud  eriolukord Teie 
igapäevaelu mõjutas. Kuidas Te oma kodus karantiinis 
viibides oma aega sisustasite?

…………………………………………………………
…………………………………………………………
…………………………………………………………
…………………………………………………………
…………………………………………………………
…………………………………………………………

18. Mis oli Teie jaoks oluline, et eriolukorras toime tulla?

…………………………………………………………
…………………………………………………………
…………………………………………………………
……………………..…………………………………
………………………………………………………..
…………………………………………………………

Aitäh vastamast!

Hea Järva valla eakas!
Järva Vallavalitsuse sotsiaalosakond üheskoos MTÜga Jaanilaia soovib läbi viia Järva valla eakate hulgas anonüümse küsitluse.
Palume Teie kaasabi, et selgitada välja Järva valla eakate vajadused ja ettepanekud. Soovime küsitlusega saada tagasisidet täna pakutavatele sotsiaaltee-
nustele ja täiendavalt lisaks, mida saaksime Teie kaasabil paremaks muuta. 
Palun lisa Teile sobiva vastuse ees olevasse kastikesse linnuke ja ootame täiendavalt ka Teie kommentaare. 
Ootame Teie vastuseid hiljemalt 24.08.2020 lähimasse piirkonna teeninduskeskusse või -punkti postkasti. 
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Augustikuu sünnipäevalapsed
TOINI IJAVOINEN 95
ELGA TRUSKA 93
ILSE KOPTI 91
ÜLO-JOHANNES KARU 91
LUCIE VEIKOLAINEN 90
HANDO MÄNDLA 90
ASTA JALAKAS 89
HELJA KEERLES 89
TOIVO-EMIL VÕTTI 88
SILVIA LILLEVÄLJA 88
EVI BÖTKER 88
LAINE ALOE 87
LAINE KANGUR 87
MEIDA SOPP 86
ÕIE SALMU 86
ÜLO SULE 85
VAIKE REINVART 85
UNO AAN 84
EVGENY CHMYREV 84
MALLE GRÜNMANN 84
MAIE KUTSAR 83
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ELLE AEDLA 83
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JOHANNES PRUULI 80
SILVI NOORMANN 79
ELFRIEDE OLONEN 79

ÕIE KOOK 79
VALLI ALLMERE 79
LEIDA KADE 78
REET KARI 78
RAIN-ÜLLARI KRABI 78
ANDRES KIRNA 78
ÕILME KIRIKAL 78
REET SELGE 78
JÜRI LIIN 77
EINO PIMPERNELL 77
ÕIE KÄLLE 77
VIRVE KLUUST 77
LEHTE HAL 76
ANTS TAMBLA 76
URVE SALLA 76
REIN AAN 76
ENE HANKO 76
HELJU SOOSALU 76
KALLE KULDNER 75
ANNE ROSENBERG 70
HELJU PLUKK 70
PRIIT SKLAVE 70
JUTA SIGUR 70
ULVE HEINSALU 70
MAIMO SUMERIK 70
HANS REEDLA 70
SIRJE EDING 70
RIGINALD TREUMANN 70
JOHANNES TAMM 70
REIN ORG 65
ILME LIIVA 65
PEEDU LIPPAND 65
EVGENY ELENSKIY 65
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PILLE SINK 65
HIMOT PÕLDVER 65
MADIS SAAR 65

EAKAD

ARNIKA TEGELMANN

„Paide rajoonis toimu-
sid kord kuus kultuuri-
töötajate seminarid, 
kus ikka tunnustati 
neid, kes 10 või 20 
aastat ühes kohas 
töötanud. 50 aastat – 
see juba oli midagi! 
Nüüd arvatakse, et 
lollakas,“ ütleb Päinur-
me raamatukogu-
hoidja Mall Lavrikov, 
kel täitus 23. juulil 50. 
tööaasta.

Päinurmes on pood, rahva-
maja, raamatukogu. Viimane 
kaob sügisest peaaegu ära: kui 
praegu töötab raamatukogu-
hoidja 40 tundi, siis oktoobrist 
12 tundi nädalas, kogu kolitakse 
väiksemale pinnale (kolinud on 
raamatukogu viimase poole sa-
jandi jooksul neli koda) ja hak-
kab lahti olema paaril-kolmel 
päeval nädalas. Praegustesse 
ruumidesse peaks tulema päe-
vakeskus. 

Inimesi käib vähe, õieti po-
legi Päinurmes teisi. „On neid, 
kes on sisse kirjutatud, kuid 
elavad mujal, ja neid, kes po-
le sisse kirjutatud, kuid elavad 
siin,“ arutleb Mall. „Kuigi täna 
on käinud palju rahvast, paar-
ikümne ligi – nad teavad, et lä-
hen puhkusele.“ Seda, et üldse 
kedagi ei käiks, ka pole. Üks 
inimene on parajasti duši all – 
ka seda teenust vahendab Mall. 
Selle eest tuleb tasuda 50 senti. 
Nii vähe? „Mis vähe – rahvast 
käis murdu, kui pesemise eest 
raha ei küsitud, mõni koguni 
kolm korda nädalas. Vahel oli 
isegi järjekord. Nüüd käib ini-
mesi vähe. Kaks püsiklienti said 
koju pesemisvõimaluse,“ räägib 
Mall.

Ja siis veel kaltsutuba – sealt 
saab tasuta rõivaid, mida inime-
sed toovad. Üks Soome proua 
toob neid hästi palju.

Raamatukogus käib keskmi-
selt neli-viis inimest päevas, põ-
hiliselt vanemad inimesed. Loe-
takse lehti. Kuu alguses käiakse 
makse maksmas – siin saab ar-
vutit kasutada ja Mall on valmis 
eakamaid aitama. „Nurme kooli 
lapsed käivad ka, aga kohalikud 
lapsed käivad Koigis koolis ja 

laenutavad seal,“ ütleb Mall ja 
lisab, et lapsed loevad enamasti 
kohustuslikku kirjandust.

Mall mäletab hästi, et esime-
ne raamat, mida tema luges, oli 
„Joosu-taat“ – siis ei käinud ta 
veel kooliski. „Ühe vene autori 
(Boriss Jemeljanov – toim) raa-
mat sarjast „Minu esimene raa-
mat“. Ja „Kuidas leiti nääripuu“. 
Meie kodus oli raamatuid. Isale 
meeldisid muinasjutud, neid 
luges ta isegi vana mehena. Ja 
kui Muuga kooli läksin, käisin 
kogu aeg raamatukogus,“ mee-
nutab Mall. Erilise lugemisela-
muse pakkus Silvia Rannamaa 
„Kadri“ – seda luges ta kohe 
mitu korda.

„Käisin raamatukogus ja 
imestasin, kui tark inimene see 
raamatukogutöötaja on. Kui kü-
sisid ta käest mõnd raamatut, 
teadis ta kohe, kas ja kus see 
kogus on, ja kui parajasti pol-
nud, siis ta teadis, kelle käes see 
on,“ meenutab Mall naeruselt. 
„Nüüd vaatan, et see pole mingi 
tarkus.“

Sel suvel sai Mallel raama-
tukogus töötatud pool sajan-
dit. „Teadsin juba seitsmendas 
klassis, et lähen Viljandi kul-
tuuriharidustöö kooli raama-
tukogundust õppima. Ema oli 
nii vastu – raamatukogutöötajal 
oli (ja on) väike palk. Võib-olla 
tänapäeva lapsed saavad raha 
väärtusest aru, aga meil polnud 
millestki puudu, söök oli laual 
ja koolis kandsime koolivormi, 
ei osanud raha nii hinnata.“

Viljandis õppida oli väga to-
re. „Need kolm aastat olid kõige 

toredamad,“ meenutab Mall. 
Praktikal oli ta Päinurmes (siis 
asus raamatukogu kultuurimaja 
peal), aga tööle suunati Karinu-
le. Kolm aastat ehk kohustusliku 
aja oli ta seal, 1973. aastal tuli 
Päinurme ja on jäänudki. „Kui 
tööle tulin, sain palka 75 rubla. 
Kütsin ja koristasin ise, isa ja 
õemees aitasid puid teha. Aga 
korter ja elekter oli priilt käes. 
Hakkama olen saanud.“ 

Lisaks põhitööle tuli käia 
loomi loendamas, põllul kar-
tuleid noppimas. „Ega selle eest 
palka ei saanud. Küll oli mul 
mitu aastat oma peedipõld, mil-
lega lisaraha teenida.“

Raamatukogu kõrgaeg oli 
1980. aastate keskpaigas, kui 
erikoolis käis 200 last ja kol-
hoosis oli palju rahvast. Loeti 
palju. „Nüüd on nelja küla peale 
kokku 200 inimest, siis ainuüksi 
keskuses üle 300. Uued raama-
tud läksid nagu niuhti. Nüüd 
me uusi ei saagi – kui varem 
oli ühes pakis paarkümmend 
raamatut, siis sel aastal olen 
ainult niipalju saanudki. Vii-
mane kord sain neli raamatut. 
Ja lastele pole sel aastal ühtegi 
raamatut saanud. Jagame Koigi 
raamatukoguga ära: mida mi-
na tellin, seda tema ei telli ja 
vastupidi. Hea koostöö on ka 
Imavere, Käsukonna ja Peetri 
kogudega. Teised on kaugemal.“ 

Mall ütleb, et tänavu on tul-
nud uudiskirjandust nii vähe 
ja aega on olnud nii palju, et ta 
on jõudnud kõik ka ise läbi lu-
geda – nii on lihtsam lugejatele 
soovitada. „Annika Lõhmuse 
„Pooltoonid“ mulle meeldis, 

aga seda mul kogus pole, sain 
küla pealt lugeda. Kalle Käsperi 
„Ime“ on lugemata, aga keegi 
tõi täna tagasi ja ütles, et talle 
ei meeldinud – ei tea, kas hak-
kangi lugema.“

Selliseid bestsellereid, nagu 
kunagi oli Arthur Hailey „Len-
nujaam“, enam pole. „Ega see 
polnudki teab mis hea raamat, 
aga sellest räägiti nii palju ja 
kõik tahtsid lugeda,“ põhjendab 
Mall. „Mõni küsib veel praegu-
gi, kas „Lennujaama“ pole. Aga 
see sai vist maha kantud.“

Mall laseb silmadega üle 
riiulite. „Marje Ernitsa raama-
tuid loetakse palju. Menuk oli 
Harry Raudvere „Hüüdnimi 
eestlane“,“ ütleb ta. „Silver An-
niko „Rusikate“ teist trükki kü-
sitakse ka, aga mina ja ka paljud 
teised ütlevad, et esimene oli 
parem. Lastele meeldivad Ilmar 
Tomuski raamatud.“

Kaks riiulit täidab ära ka-
he mehe looming. Erik Tohvri 
lahkus meie hulgast juunis. Mall 
tunnistab, et tema esimesed raa-
matud olid head, lõpuks hakkas 
ta end kordama. Nii nagu Enn 
Vainogi. „Tema vahel helistab 
ja küsib: „Kuidas proua Mall 
elab ja kuidas minu raamatuid 
loetakse?“ Eks ta helistab igasse 
kogusse. Tema kinnitas, et tal 
on ilmunud rohkem raamatuid, 
aga tegelikult on ikka Tohvrit 
rohkem,“ ütleb Mall silmaga 
raamatuterivi pikkust mõõtes 
ja kinnitab, et Päinurme rahvas 
loeb rohkem Eesti autoreid kui 
Gartlandi ja Pilcherit. „Seebi-
kaid“ pole Mall ka tellinud, sest 
raha napib. 

„Lapselapsed ikka küsivad, 
kas mul igav ei ole. Ma ei tea, 
mis on igavus,“ tunnistab Mall. 
Kuigi tundub, et Mall võiks töö-
päevi ka lugedes õhtusse veere-
tada, tunnistab ta, et raamatud 
vajavad lugemiseks oma aega 
ja kohta. Tavaliselt kerib ta end 
kodus diivanurka või tugitooli 
ja loeb. Mall on lugemispisikuga 
nakatanud ka oma kaht tütart ja 
kolme lapselast.

„Ma pole kunagi kurtnud!“ 
kinnitab Mall. „Ma pole selle-
le tööle juhuslikult sattunud, 
vaid tahtsin seda õppida. Ja pole 
ka kunagi mõelnud, et võiksin 
midagi muud teha. Paariküm-
nest kursusekaaslasest on sellele 
ametile truuks jäänud neli-viis.“ 
Näiteks kursuseõde Lille Tam-
mik töötab Järva vallas sotsiaal-
töö spetsialistina.

Armastatud ametit võib 
pidada aastakümneid

30. september alates 10.00

LAEKVERE

TERVISEKESKUSES

Etteregistreerimine

 telefonil 5323 2454

Seoses 50. tööjuubeliga pälvis Mall Lavrikov Järva valla-
valitsuse tänukirja, mis antakse talle kätte 17. augustil. 
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ARNIKA TEGELMANN

Järvamaa vapimärgi 
kavaleril, koolipapal, 
lavastajal, kirjamehel 
ja Koeru kultuuriveduril 
Herbert Lastil täitus 2. 
augustil 80. aastaring. 

Uno Aanile meenus aeg, kui 
Herbert tuli Koeru kooli õpeta-
jaks. Aasta oli siis 1977. „Ta sai 
kohe oma inimeseks paljuski just 
seepärast, et ta huvitus Koeru 
aja- ja kultuuriloost. Ka hakkas 
ta osalema näiteringi töös. Siis 
oli meil kaks näitejuhti, Helmi 
Merilo ja Robert Kutti. Herbert 
tegi kaasa Merilo lavastustes, 
mina rohkem Kutti omades.“

„Rahvamees,“ vastas Uno kü-
simusele, mis mees Herbert on. 
„Ja koostöömees.“ Uno meenu-
tas, et leidis juba kultuurimajas 
töötades ühe näidendi, „Üksi ja 
vaba“, millel puudus tiitelleht ja 
autorit polnud teada. „Näidend 
oli tore. Mõtlesin, keda sellesse 
tükki mängima kutsuda. Kutsu-
sin Herberti ja tema partneriks 
Mait Raudsepa. Herbert ka la-
vastas. See kukkus tal hästi välja. 
Ka mängis ta ise väga hästi. Nii 
algas meie koostöö. 1997. aastal 
tuli „Pilvede värvid“. Et Herbert 
tegeles ka kooliteatriga, tegid sel-
les tükis kaasa ka tema õpilased. 
Selle etendusega käisime isegi 
Savonlinnas.“ 

Tuli edu ja lavastused muut-

sid aina suuremaks ja osaleja-
terohkemaks, kuni suurte va-
baõhuetendusteni välja. „Meie 
koostöös valminud „Vabaduse 
ohvrites“, mida etendati Aruküla 
pargis, tegi kaasa juba sadakond 
inimest,“ ütles Uno.

Koeru kultuurimaja kunsti-
line juht Krista Jürgens mängis 
Herberti lavastajakäe all esimest 
korda „Pilvede värvides“. „Mulle 
meeldis see lavastus väga,“ tun-
nistas ta.

Krista meenutas Koeru hu-
viteatri aega kui viljakat ja vä-
ga mõnusat, mil õnnestunud 
lavastusi mängiti ka Koerust 
kaugemal ja neist kasvasid välja 
osalused suuremates vabaõhula-
vastustes üle Eesti. „Koeru huvi-
teatrist peeti väga lugu, lavasta-
jatest, näitlejatest ka,“ ütles ta.

Igal tükil on olnud oma eripä-
ra. „„Vanad ja noored“ oli sisult 
raske ja traagiline tükk. Aga me 
saime seda Vargamäel mängida! 
Ühel etendusel oli ka üks Rakve-
re teatri töötaja, kes hindas selle 
väga heaks. „Pilvede värvid“ olid 
õigel ajal õiges kohas ja näitleja-
tööd olid head. Viljandis ülerii-
gilisel õpetajate teatrifestivalil 
läks sellega hästi, meid märgati 
– žüriis oli Aare Laanemets, kel-
lele jäi nii mõnigi osatäitja silma. 
Sealt saime mängima 1998. aas-
tal Mahtra sõjaväljal etendunud 
harrastusteatrite liidu suvelavas-
tusse „Mahtra sõda“,“ meenutas 
Krista. „Tänu meie lavastusele 
„Kohtumised Paunveres“ pääse-

sime aastal 1999 mängima Raivo 
Adlase lavastatud „Kevad. Suvi. 
Sügis. Talv“ Palamusel – eri tru-
pid mängisid eri aastaaegu. Meie 
mängisimegi oma Paunvere koh-
tumiste lugu ja talve.“

2000. aastal tegi Koeru huvi-
teater vabaõhuetenduse Vaalis 
Palso talu õuel. „Sellest lühi-
kesest näidendist kasvas välja 
„Vabaduse ohvrid“, Koeru hu-
viteatri kõige suurem projekt, 
mida mängisime suvel 2005 ja 
2007 – seal tegi kaasa sadakond 
näitlejat, hobused, tehnika.“

2000. aastal tegid Koeru huvi-
teatri näitlejad kaasa ka Rummu 
Jürist kirjutatud etenduses „Ta-
gaaetav“.

Tunnustus lisas julgust osa-
leda järgmistel festivalidel, mis 
kõik olid huviteatrile edukad.

Krista sõnul loeb harrastus-
näitleja puhul palju lavastaja – 
kas ta suudab ansambli kokku 
mängima panna. „Herbertil oli 
lavastajana kodutöö tehtud, kuid 
rolli lõi iga näitleja ise. Ta jättis 
sulle vabad käed ja võttis kuulda 
ka näitlejat, kui sel oli stseenide 
lavastamise osas teisi lahendusi 
pakkuda.“

Krista teadis ka öelda, et Her-
bertile on tähtis tema pere. Ja 
hea nali. „Tal on selline huvitav, 
peen huumorisoon. Ja ta oskab 
naerda ka enda üle.“

Koeru raamatuklubi Vaimu-
valgus juhatuse liige ja juba 
kümmekond aastat ka Koeru 
meeste luuleklubi liige Aldo 

Tamm nimetas Herbertit hin-
gestatud vedajaks, oma ala 
meistriks, kes koostab nende 
luulepõimikud, annab nõu ku-
ni kehahoiakuni välja ja loeb 
ka ise kaasa. Vaimuvalgust, 
mida ka Herbert aastaid ve-
das, nimetas Tamm omaette 
intellektuaalseks väärtuseks 
maapiirkonnas. 

Herbert Last pälvis juubeli 
puhul kultuuriministeeriumi 
tänukirja. „Minister Tõnis Lu-
kas kirjutas, et Herbert on nii 
pedagoogina kui ka oma loo-

minguga lavastaja, näitleja, pub-
litsisti ja luuletajana puudutanud 
tuhandeid ja tuhandeid,“ märkis 
Tamm ja lisas, et märkimist vää-
rib Herberti töö koolide näite-
ringe juhendades. Näiteks aasta-
tel 1966–1971 juhtis ta Aravete 
kooli õpilasteatrit Proloog.

Tänukirja kauaaegse ja viljaka 
töö eest Koeru kogukonna kul-
tuurielu edendajana ja staažika 
õpetajana aastatel 1961–2008 
ning seoses tema 80. sünnipäe-
vaga pälvis Herbert Last ka Järva 
vallalt.

Koeru kultuuriveduril täitus 80. aastaring
Minu ankeet  
Herbert Last, 2009

Olen muhe maamees,
ausameelne naisemees,
veidikene kirjamees,
terake ka teatrimees.

Pooleldi ma filoloog,
pehmelt öeldes: pedagoog!
Olen kõva kõnemees,
hallipäine vanamees,
kes oli usin õpetaja
paljudele lastele,
salajane luuletaja –
üürimaja unistaja.

Herbert Last on töötanud õpetajana, huvi-, näite- ja õppe-
juhina. Herbert on õpetanud sadu õpilasi ja täiskasvanuid 
Järva-, Viljandi- ja Harjumaal ning Tallinnas.
Ta on mitmete näidendite ja kodulooliste raamatute autor. 
Sealhulgas raamatud „Kultuurilooline Koeru“, „Koeru valla 
hariduselu 18.–21.sajandil“, „Anna Markus. Näitlejanna 
rännakud elu- ja teatriradadel“, „Koeru näitemäng ja auto-
ri luulekogu“. Ühtlasi on ta mitmete raamatute kaasautor.
Tema elutöö üheks oluliseks osaks on Koeru taidlusteatri 
ja atesteeritud huviteatri asutamine ja juhtimine aastatel 
1996– 2011. Aastatel 1966–1971 juhtis Herbert Aravete 
kooli õpilasteatrit Proloog. 
Koeru huviteater on ülevaatustel saanud Herbert Lasti la-
vastustega preemiaid: „Pilvede värvid“(1997), „Lammuta-
misele määratud maja“(2001), „Mäetaguse vanad“(2003). 
Herberti omaloomingust valmisid vabaõhulavastus „Vaba-
duse ohvrid“(2005) ja „Valupisarais märtsipäevad“(2009), 
mõlemad koos Uno Aaniga. Tema omaloomingust on veel 
mängitud lavastusi „Kohtumised Paunveres“, „Tule, ma 
arstin su valu!“ (Juhan Liivi armastuslugu) ja kooliteatri 
jaoks kirjutatud lavatükke „Tiit Tuimani koolipäev“, „Labra-
kas“ ja „Kuldne Rapuntsel“.
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Ambla spordiklubi traditsioonili-
sel 4-etapilisel rannavolle seeria-
võistlusel Aravetel osales sel suvel 
29 võistkonda 48 mängijaga Võ-
rust, Tartust, Viljandist, Tallin-
nast, Tapalt, Rakverest, Harju-
maalt ja Järvamaalt. 
Võistluse peakohtuniku Leo Mati-
kaineni sõnul jagus seeriavõistlu-
se kokkuvõttes põnevust kuni vii-
mase etapi viimaste mängudeni, 
kus Tartu/Viljandi võistluspaar 
Kunnar Kangro / Kert Kärner alis-
tas kõik konkurendid ja tuli üld-
võitjaks. Üldarvestuse II koha saa-
vutas Väätsa/Türi võistkond Ilmar 
Mõttus / Aivo Laidla ja III koha pa-
rim kohalik võistkond Martin Tam-
lak / Taavi Leinart. 4. kohale jäid 
Margus Õun / Mersin Võrno, 5. ko-
hale Kristo Fedoritš / Kevin Heli-
mets ja 6. kohale Marek Palandi / 
Marco Palandi.
Individuaalarvestuses autasustati 
kümmet paremat mängijat ja lõp-
liku paremuse selgitamiseks tuli 
teha lisamäng. Üldvõitjaks tuli 
Kunnar Kangro Kert Kärneri ja 
Martin Tamlaku ees. Esikolmikule 
järgnesid Kristo Fedoritš, Aivo 
Laidla, Ilmar Mõttus, Taavi Lei-
nart, Mersin Võrno, Margus Õun ja 
Kevin Helimets.
Viimasel etapil toimus ka servimi-
se täpsuse lisavõistlus ja siin teeni-
sid eriauhinna Karl Jakobson, And-
res Leismann ja Kunnar Kangro.
Pildil seeriavõistluse üldarvestuse 
esikolmik (pildilt puudub Taavi 
Leinart).

XXXI Aravete ja 
VI Alar Ainumäe 
mälestusvõistlused 
rannavolles

Juuli alguses toimunud, 
1990. aastal alguse saanud Ara-
vete rannavolleturniir kandis 
järjekorranumbrit XXXI. Ala-
tes 2015. aastast toimub turniir 
Aravete kandi teeneka põllu-
mehe ja tulihingelise spor-
ditoetaja Alar Ainumäe mä-
lestuseks. Võistluste avamisel 
osalesid ka Alar Ainumäe lä-
hedased ja põhiturniiril osales 
tema lapselaps Romet Uude-
küll. Põhiturniirile lubati eelre-
gistreerimisega 12 võistkonda, 
kes selgitasid kahes alagrupis 
välja 4 poolfi naalidesse pääse-
nud võistkonda. Poolfi naalides 
võitsid Rasmus Meius / Kristo 
Meius 21:11 Margus Õuna / 
Mersin Võrnot ja Kristo Fe-
doritš / Kevin Helimets 21:15 
Ilmar Mõttust / Aivo Laidlat. 
III-IV koha heitlusest väljusid 
võitjana Margus Õun / Mersin 
Võrno, kes alistasid Ilmar Mõt-
tuse / Aivo Laidla 21:13. Tasa-
vägises fi naalis võitsid Kristo 
Fedoritš / Kevin Helimets 
21:15 isa ja poja võistkonna 
Kristo Meius / Rasmus Meius. 
Parima kohaliku võistkonnana 
tulid Martin Tamlak / Taavi 
Leinart 8. kohale. Segapaaride 
turniiril osales 7 võistkonda 
ja täiseduga võitis võistkond 
Mari Loorman / Silver Süld. 
Esikolmikusse mängisid end 
veel Janne Tikko / Rauno Tik-
ko ja Kristi Raudlepp / Kristo 
Fedoritš. Kokku on alati juuli 
alguse nädalavahetusel peetud 
31 rannavolleturniiril osale-
nud 627 võistkonda ja 1286 
mängijat. 

23.–24. juulil toimusid Rakvere 
staadionil U14, U16, U18, U20 ja 
U23 vanuseklasside Eesti meistri-
võistlused kergejõustikus, millest 
võttis osa üle 600 noore atleedi. 
Meie sportlastele olid võistlused 
edukad.
Esimesel päeval osalesid Aravete 
neiud Kaidy ja Keidy Kaasiku 1500 
m jooksus, kus Kaidy saavutas 3. 
koha ajaga 5.00,80 ja Keidy 4. ko-
ha ajaga 5.02,46.
Järgmisel päeval saavutas 
3000 m jooksus 2. koha Kaidy 
ajaga 10.48,25 ja 3. koha Keidy 
ajaga 10.50,52.  Mõlemal päe-
val tegid neiud oma uue isikli-
ku rekordi.
Uus Järvamaa rekord sündis nais-
te kaugushüppes, kus U23 vanu-
seklassis oli võidukas Lishanna Il-

ves, kes hüppas rekordtulemuseks 
6.31. Johanna Ilves oli samas va-
nuseklassis tulemusega 5.79 kol-
mas.  N U23 100 m tõkkejooks saa-

vutas Johanna tulemusega 14,85 
teise koha.
Noormeestest tegi U18 vanuse-
klassis kaasa Andri Matrov, kes 

jäi kettaheites tulemusega 
34.15 üheksandaks ja kuuli-
tõukes tulemusega 12.28 küm-
nendaks.

• Pärnus toimusid 25. 
juulil Eesti meistrivõistlused 
rannamaadluses. Edukalt esi-
nesid ka maadlusklubi Järva-
maa Matimehed maadlejad:

KADETID
K55 Timor Arusaar 3. koht 
K70 Brent Bürkland 4. koht
K80+ Kennet Künnarpuu 3. 
koht
K80+ Andri Matrov
MEHED
M80 Kalvi Arusaar 4. koht 
M90 Elmar Braks 5. koht 
M80+ Kennet Künnarpuu 3. 
koht 
M80+ Andri Matrov 6. koht

• 1. augustil olid ranna-
maadluse võistlused Lätis 
Salduses, kus Järvamaa Ma-
timehed olid taas edukad.
Karl Kirsimets (35 kg) 1. koht
Timor Arusaar (50 kg) 1. koht 
Kennet Künnarpuu (90 kg) 3. 
koht
Andri Matrov (+90 kg) 3.koht 

 3000 m jooksus 2. koht Kaidy Kaasiku (pildil vasakul) ja 3. koht Keidy Kaasiku (pildil paremal). Raul Mee
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SÜNDINUD JUULIS: 

(SÜND VORMISTATUD)

INDRIEL IAN PERLIN
UKU RUNIN

BRAYAN-ADRYAN 
KOPPELMANN

MADLI TOMINGAS
PILLERIIN LIIRA
ANNI VAARMA
EMMA HOMIN

LOORE ARIADNE NOOR
ALIINA REHEMAA

ARVO LUUK
ADO SOOLO

ARE ÕUNAPUU
JAAN LEHTSAAR

REIN AIJA
TENO TOOMPERE

VILMA KREEK
SALME BIENE

MARTA RAUDVER
MAGDA-MIRALDA HERDE

MEEDI NIIT
ÜLLE KOKKA

Väljaandja Järva Vallavalitsus
Järva -Jaani, Pikk 56, info 5341 3625
Tiraaž 4300
Toimetaja Arnika Tegelmann, arnika@aleht.ee
Trükk AS Printall
Toimetus ootab kaastöid iga kuu viimase 
täisnädala esmaspäevaks.

KOERU AUTO OÜ 
PAKUB

Mini kopp-laaduri teenust
Auto sise-välipesu teenust
Tööstus-lao ruumide renti

Info tel 5559 9393
www.koeruauto.ee

Tiigi 6, Koeru

Fekaalivedu 
Järvamaal
pütt suurusega 8 t ja 16 t, voolikud kuni 50 m

Tellimine: 527 6087 Valeri
Hunting Grupp OÜ

• SÕIDU-, JA VEOAUTODE, PÕLLUMAJANDUS- 
   JA METSATEHNIKA REMONT

• KEEVITUSTÖÖD
• REHVITÖÖD (sõidu- ja veoautod, traktorid)

Albu, Järva vald •Tel 5198 9888 • Hunting Grupp OÜ

Puurkaevude ja maasoojus-puuraukude puurimine, 
projekteerimine ning hooldus.
Vee- ja kanalisatsioonitorustiku rajamine, reoveemahutite, 
septikute, biopuhastite, süvaveepumpade ja veefiltrite 
paigaldus ning hooldus.

+372 5569 4310; taavi@puu esi.ee                        puurvesi      rv

www.puurvesi.ee 

Nüüd Koerul 
oma 5-kohaline 

TAKSO
TELLIGE JA SÕITKE

Tel 5303 0415

OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllu-

maad. Tel 504 5215, 514 5215,  

info@est-land.ee

Pakume tööd klienditeenindajale! 

Rohkem infot katlin@bertberta.ee. 

Tel 508 1741

Müüa saetud ja lõhutud kuivi küt-

tepuid (30 cm, 40 cm ja 50 cm).  

Tel 504 5632

Müüa soodsalt 3-meetriseid kütte-

puid. Tel 507 4553

Müüa tooreid küttepuid (lepp, 

sanglepp, kask, okaspuu). Mõõdud 

25-60 cm, vastavalt kliendi soovile.  

Tel 501 3862

Reakuulutused
Müüa saetud, lõhutud küttepuud! 

Eri pikkused. Tel 558 4210

Metsa-ja põllumaa ost Järvamaal.  

Info 510 2224. info@impeerium.ee

Müüa kuivi kütteklotse.   

504 5632

Müüa lõhutud küttepuid (pikkus 

vastavalt soovile, erinevad puulii-

gid).  Müüme ka kuiva ja 3 m kütte-

puud.   Tel 507 4553

Müüa kuivad kaseklotsid 40 l võrk-

kottides koos transpordiga.   

Tel 528 7186

Müüa märgi ja kuivi lõhutuid kütte-

puid (eri pikkused). Vedu tasuta! 

5673 5715.

Igasuguse elektroonika remont, ar-

vutite remont. Täpsem info   

web.zone.ee/teleriteremont/    

Tel 5810 4539,  es3rid@gmail.com 

Järva-Jaani

Metsa korraldamine, hindamine ja 

nõustamine alates 1993. 516 5071, 

Aarne 

Müüa kuivi ja märgi küttepuid.  

Tel 521 9496

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

Pakun aastaringselt rendile fassaa-

di raamtellinguid Plettac SL70. Tel-

lingud asuvad Tapa vallas, Lehtses 

ja hinnad on soodsad! Teostame ka 

fassaadide krohvimistöid. Helistage 

ja küsige pakkumist!   

Mob 504 6718, Eve. 

Teostan ehitustöid (üldehitus). Ka-

tuste remont (kivi-, plekk- ja lame-

katused). Korstnapitside parandus. 

Kontakt 5199 8917.

Sõiduautode kokkuost. Tuleme ko-

hale üle Eesti. Tel 553 3060. Väga 

kiired tehingud! Raha kohe kätte!

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

Tel 5565 8919 • amblapuit@gmail.com 
Pikk tn 6, Ambla

Akende, uste ja muude 
puidutoodete valmistamine 

tellimuse peale.

Tel: 52 7 1059 
Info@vihmaveerennid.ee 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

Korstnapühkija
Lauri Ilves

tel 5697 9936


